
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 
DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

UFFICIO DI PIANO

PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2014 - INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE PRESTAZIONI 
INTEGRATIVE E GESTIONALI A SEGUITO DELLA PROROGA 
DELLA VALIDITA' DEL PROGETTO DISPOSTA DALL'INPS 
(DETERMINAZIONE N. 293 DEL 20/05/2016).

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   141 del 06/09/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL RESPONSABILE
FANINI ANNALISA

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.



IL RESPONSABILE 

Richiamati: 

• il provvedimento presidenziale nr 1/2016 di nomina dei Responsabili di Servizio, Area delle 

Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 di immediata eseguibilità, 

avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

• la deliberazione di consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità avente ad 

oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di previsione 2016-2018 

dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 114 t.u.e.l. e dell'art. 17 del 

Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione. 

 

Richiamati: 

• i provvedimenti presidenziali nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 2/2015 prot. nr. 2579, 

rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei Responsabili 

degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 4/2015 di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto la costituzione dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali, il relativo piano 

programma ed il bilancio di previsione 2015 ed il bilancio pluriennale, e la deliberazione di 

Consiglio dell'Unione nr. 6/2015 di approvazione del bilancio preventivo per l'esercizio 2015 

e del bilancio pluriennale 2015/2017e dato atto che in attesa dell’approvazione del bilancio 

anno 2016 e relativo Piano esecutivo di gestione, trovano applicazione provvisoria, per 

ciascun centro di costo e limitatamente alla gestione ordinaria, le assegnazioni e dotazioni 

finanziarie così disposte nel corso dell’anno 2015;  

• il provvedimento del Presidente dell'Istituzione nr. 1/2015 prot. nr. 14726 di nomina del 

Responsabile dell'Area della non autosufficienza, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 

50 e 109, T.U. Enti Locali; 

Premesso che con DGU n. 22/2014 è stato approvato l’accordo tra INPS e l’Unione dei Comuni 

dell’Appennino Bolognese per la realizzazione del Progetto INPS Home Care Premium 2014; 

 

Viste: 

• la propria precedente determinazione n. 521/2014, con la quale si impegnano euro 80.000,00 

per l’assunzione di nuove figure professionali e la programmazione del piano di azioni da 

svolgere all’interno del Progetto Home Care Premium 2014, di cui all’Accordo suddetto; 

• la propria precedente determinazione n. 91/2015 che perfeziona le procedure di acquisizione 

delle figure professionali richieste per la gestione del progetto, con particolare riferimento alla 

figura di istruttore amministrativo; 

• la propria precedente determinazione n. 450/2015 con la quale si provvede ad impegnare la 

spesa per l’attivazione di prestazioni integrative a supporto del percorso assistenziale 

(mediante servizi professionali domiciliari ed extra domiciliari nonché supporti e servizi 

assistenziali e accessori) dei beneficiari del progetto HCP 2014; 

• la propria precedente determinazione n. 903/2015 con la quale si provvede ad impegnare la 

spesa per l’attivazione di prestazioni integrative a supporto del percorso assistenziale 

(mediante servizi professionali domiciliari ed extra domiciliari nonché supporti e servizi 

assistenziali e accessori) dei beneficiari del progetto HCP 2014 e la sua successiva 

modificazione; 

• la propria precedente determinazione n. 18/2016 con la quale si provvede ad impegnare la 

spesa per l’attivazione di prestazioni integrative a supporto del percorso assistenziale 

(mediante servizi professionali domiciliari ed extra domiciliari nonché supporti e servizi 

assistenziali e accessori) dei beneficiari del progetto HCP 2014; 

 



Considerato che in base al Regolamento di riferimento approvato da Inps, la scadenza del progetto era 

fissata nel 30 novembre 2015 e che con Determina N. 419 del 26/10/2015 la Direzione generale 

dell’Inps ha approvato la proroga del progetto HCP 2014 a tutto il 30/06/2016; 

 

Dato atto che con Determina N. 293 del 20/05/2016 la Direzione generale dell’Inps ha approvato la 

proroga del progetto HCP 2014 sino al 31/12/2016; 

 

Rilevato pertanto che si rende necessario integrare gli impegni di spesa precedentemente assunti 

per garantire la copertura finanziaria delle prestazioni integrative da erogare secondo i piani 

individuali d’assistenza elaborati dal case manager nonché delle spese gestionali riconosciute dall’Inps 

all’ATS per la realizzazione del progetto, per il periodo 01 Luglio 2016 al 31 Dicembre 2016, per un 

importo pari ad euro 58.221,39; 

 

Visto: 

• il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• la L. 328/2000 e la L.R. 2/2003; 

• lo Statuto dell’Ente; 

• il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, 

come tale, viene approvata ad ogni effetti di legge; 

2. DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, euro 58.221,39 a titolo di integrazione  

delle prestazioni integrative richieste dai beneficiari del Progetto HCP 2014, come di seguito 

specificato: 

-Euro 57.141,39 con imputazione al cap. 10430/8/2015 “Prestazioni di servizio HCP - 

Gestione prestazione integrative” con liquidazione a favore di: 
• Libertas Assistenza Cooperativa Sociale con sede in Via delle Officine n.38, 

40069 Zola Predosa (BO) - CF. 04144000371 / PI. IT04144000371, per euro 

2.424,66; 

• Consorzio Aldebaran Società Cooperativa sociale con sede in Via Cristina da 

Pizzano n.5, 40133 Bologna (BO) - CF. 02606891204 / PI. IT02606891204, per 

euro 380,00; 

• Public Sollievo Società Cooperativa sociale con sede in Via Vincenzo Monti n.8-

3P. I. 207/68 20123 Milano (MI) - CF. 08447200968 / PI. IT08447200968, per 

euro 10.741,06; 

• Cooperativa Sociale Società Dolce, con sede in Via C. da Pizzano  n.5, 40133 

Bologna (BO) – CF/PI 03772490375, per euro 4.948,68;  

• Fondazione Santa Clelia Barbieri ONLUS con sede in Via San Rocco n.42, 40049 

Fraz.Vidiciatico Lizzano in Belvedere (BO) - PI. IT00584651202, per euro 

14.967,31; 

• Casa di Riposo ARS SRL Sassocardo con sede in Via Piscina n.2, 40046 Porretta 

Terme (BO) - P. IVA 00584651202 C.F. 02510950377, per euro 3.136,68; 

• ADHR Group Agenzia per il Lavoro Spa con sede in via Pio la Torre 10 – 40013 

Castel maggiore – CF 02718431204  per euro 20.000,00 

• Contributi a favore di utenti HCP Inps - prestazioni integrative e liquidazione a 

favore di beneficiari di cui all’elenco conservato in atti per euro 648,00 

 

- Euro 1.080,00 con imputazione al cap. 10401/20/2015 “Trasferimento a Istituzione e altri Enti 

per HCP” e liquidazione a favore di: 



• Comune di Marzabotto con sede in Piazza XX Settembre n.1, 40043 Marzabotto 

(BO) - CF. 01042720373 / PI. 00530261205, per euro 1.080,00;  

 

 

3. DI DARE ATTO che: 

� l’obbligazione è esigibile entro il 31/12/2016; 

� il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, e verrà pubblicato all’Albo Pretorio Online dell'Unione per 15 

giorni consecutivi. 

 

            LA RESPONSABILE 

         Dott.ssa Annalisa Fanini 

 


		2016-09-06T14:11:38+0200
	DS User Private Key 0




